
 
Российская Федерация  

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инновационная компания «Экобиос» 

 
СРО-П-017-14082009 от 07.02.2018 г. 

Заказчик:  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ АТОМНОГО ФЛОТА (ФГУП «АТОМФЛОТ») 

 Реконструкция объекта  
«Здание биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами» 

Часть 2 «Комплексная программа экологического мониторинга и 
контроля на всех этапах реализации намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности»  

 

 
0017/21-00-ПЭКиМ 

Том 12.1 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    
 

 

Оренбург, 2021



 

Российская Федерация  
[...]
г. Оренбург, 2021 
Разраб. Харина   

    

4 Введение 
 
Настоящая Программа разработана в соответствии с нормами законодательства 

Российской Федерации и требованиями российских государственных органов, а также 
положениями международного экологического права, не противоречащими 
законодательству России. 

Разработка программы производственного экологического контроля на всех этапах 
реализации намечаемой деятельности проводится в соответствии с требованиями 
«Положения по оценке воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности на 
окружающую среду в Российской Федерации». 

Необходимость проведения производственного контроля в области охраны 
окружающей среды (производственного экологического контроля), осуществляемого в 
целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности 
мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и 
восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований в области 
охраны окружающей среды, установленных законодательством, определена 
Федеральным законом Российской Федерации «Об охране окружающей среды» от 10 
января 2002 г. № 7-ФЗ (статья 67). 

Производственный экологический контроль и мониторинг (ПЭКиМ) можно 
определить как систему наблюдений, оценки и прогноза изменений в состоянии 
окружающей среды в условиях производственной деятельности с целью выделения 
техногенной составляющей этих изменений на фоне природных процессов, 
предотвращения и снижения негативных последствий деятельности, сохранности и 
надежности функционирования объектов строительства, а также деятельность по 
соблюдению экологических норм и правил и принятых проектных решений. 

Методология организации производственного экологического контроля и 
мониторинга определяется объектом мониторинга и требованиями российского 
природоохранного законодательства. 

Заказчик: Федеральное государственное унитарное предприятие атомного флота 
(ФГУП «Атомфлот»), г. Мурманск. 

 
Почтовый адрес: РФ, 183038, Мурманская обл., г.о. город Мурманск, тер. 

Мурманск-17, д.1, Телефон: (8152) 55-30-00 
Название объекта инвестиционного проектирования - Реконструкция объекта 

«Здания биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот». 
 
Проектная организация: ООО «Инновационная компания «Экобиос», г. Оренбург, 

ул. Карагандинская, 58/1; тел. 8(3532) 52-84-80. 
 
Основанием для проектирования объекта: «Реконструкция объекта «Здания 

биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот являются: 
- Договор №213/3665-Д от 18.12.2020 г. на разработку проектной документации;  
- Задание на проектирование по объекту: «Реконструкция объекта «Здания 

биологической очистки сточных вод ФГУП «Атомфлот»;  

7



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

- Приложение №4 к заданию на проектирование по разработке проектной до-
кументации «Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод 
ФГУП «Атомфлот». ИЗМЕНЕНИЕ №1. (от 10.11.2021). 

- Свидетельство о государственной регистрации права собственности №51-АВ 
352542 от 14.01.2013 г. на объект «Здания биологической очистки сточных вод: 
служебно-бытовое здание с хлораторной, служебно-техническое здание с блоком 
емкостей, насосная»;  

- Свидетельство о государственной регистрации права хозяйственного ведения №51-
АВ 340335 от 26.11.2012 г. на объект «Здания биологической очистки сточных вод: 
служебно-бытовое здание с хлораторной, служебно-техническое здание с блоком 
емкостей, насосная»; 

- Договор аренды земельного участка, находящегося в собственности Российской 
Федерации №10 от 23.09.2003 г. Кадастровый номер земельного участка – 
51:07:0010101:1; 

- Градостроительный план земельного участка №51-3-01-0-00-2021-1773 от 
08.02.2021 г.; 

- Решение о предоставлении водного объекта в пользование №00-02.01.00.006-М-
РСВХ-Т-2019-02367/00 от 21.03.2019 г. выданного Двинско-Печерским бассейновым 
водным управлением; 

- Разрешение №189 на сбросы веществ (за исключением радиоактивных веществ) и 
микроорганизмов в водные объекты, выданного Управлением Росприроднадзора по 
Мурманской области Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на 
основание приказа Управления Росприроднадзор по Мурманской области №404 от 
20.12.2018 г. 

- Нормативы допустимого сброса в Кольский залив Баренцева моря ВХУ 
02.01.00.006 Реки бассейна Баренцева моря от восточной границы р. Печенга до западной 
границы бассейна р. Воронья без: рр. Тулома и Кола, утвержденные приказом Двинско-
Печерского БВУ №124/5 от 06.12.2018 г. «Об утверждении НДС»;  

- Программа проведения измерений качества сточных вод и ведения регулярных 
наблюдений за водным объектом – Кольский залив Баренцева моря и его водоохраной 
зоной, утвержденная генеральным директором ФГУП «Атомфлот» 12.04.2019 г.; 

- Технологическая инструкция по эксплуатации очистных сооружений хоз.-бытовых 
сточных вод РТП «Атомфлот» М.М.П, выполненная ПТП «Промэнергогаз» в 1991 г.; 

- Программа производственного экологического контроля ФГУП «Атомфлот», 
утвержденная генеральным директором ФГУП «Атомфлот» 25.04.2019 г.; 

- Протокол №1 установочного совещания по объекту: разработка проектной 
документации «Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод 
ФГУП «Атомфлот» от 14.01.2021 г.; 

- Письмо ФГУП «Атомфлот» №213-5-30/534 от 25.01.2021 г. «О предоставлении 
исходных данных»; 

- Письмо ФГУП «Атомфлот» №213-5-30/1384 от 17.02.2021 г. «О предоставлении 
исходных данных»; 

- Письмо Главного управления МЧС России по Мурманской области №ИВ-181-309 
от 05.02.2021 г. 

8



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

4.1 Общие сведения об объекте проектирования 
 

Наименование объекта: Реконструкция объекта «Здания биологической очистки 
сточных вод ФГУП «Атомфлот». 

Местоположение объекта: Россия,183038, Мурманская область, г.о. город Мур-
манск, тер. Мурманск-17, д.1. Кадастровый номер участка – 51:07:0010101:1. Обзорная 
схема размещения объекта представлена на Рисунке 1. 

 

Объект капитального строительства «Здания биологической очистки сточных вод 
ФГУП «Атомфлот» предназначен для приема сточных вод от централизованной сети ка-
нализации на территории ФГУП «Атомфлот» и привозных стоков с судов, последующей 
очистки сточных вод до норма ПДК соответствующим требованиям к качеству воды вод-
ных объектов первой категории водопользования по СанПиН 1.2.3685-21, а также требо-
ваниям качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения высшей категории, 
утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ №552 от 13.12.2016 г.  

Функциональное назначение – Здания предприятий коммунального хозяйства спе-
циализированные (код ОКОФ:210.00.11.10.790). 

 
 

9



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

4.2 Существующая схема очистки сточных вод 
 
Сточные воды от зданий, расположенных на территории ФГУП «Атомфлот» соби-

раются по трубопроводам самотечной сети наружной канализации в приемные камеры 
двух канализационных насосных станций (КНС№1, КНС№2).  

Канализационная насосная станция №1 оборудована тремя насосами (2 рабочих, 1 
резервный). 1СДВ 80/18 производительностью Q= 80,0 м3/час, напором H= 18,0 м.вод.ст., 
мощностью N =11,0 кВт каждый. Работа насосов автоматизирована щитом управления с 
датчиками уровня сточных вод в приемной камере. Включение насосов попеременное.  

Сточные воды от КНС№1 под напором поступают в камеру гашения стоков по двум 
ниткам напорного трубопровода из полиэтилена ПЭ100 SDR17 160х9.5 техническая 
ГОСТ 18599-2001.  

Канализационная насосная станция №2 выполнена по типовому проекту ТП 902-1-
60. КНС№2 оборудована двумя насосами (1 рабочий, 1 резервный) СД 25/14 производи-
тельностью Q= 25,0 м3/час, напором H= 14,0 м.вод.ст., мощностью N = 3,0 кВт каждый. 
Работа насосов автоматизирована щитом управления с датчиками уровня сточных вод в 
приемной камере. Включение насосов попеременное.  

Сточные воды от КНС№2 под напором поступают в камеру гашения стоков по двум 
ниткам напорного трубопровода из стальных электросварных труб Ø89х4,0 ГОСТ 10704-
91.  

Из камеры гашения стоки самотеком поступают на решетку с ручной очисткой, 
установленную в здании «Насосной станции с песколовкой». Мусор с решетки собирает-
ся вручную обслуживающим персоналом. После решеток стоки по самотечному лотку 
поступают на две горизонтальные песколовки (1 рабочая, 1 резервная). Удаление задер-
жанных примесей из пескового приямка предусматривалось гидроэлеваторами, в связи с 
выходом гидроэлеваторов из строя, осуществляется вручную обслуживающим персона-
лом на существующие песковые площадки.  

После песколовок стоки поступают в приемную камеру насосной станции.  
Приемная камера насосной станции объемом V= 100 м3 выполняет функцию усред-

нителя. Рабочий объем усреднителя V= 90 м3.  
Для перекачки стоков из приемной камеры, первоначально были установлены два 

насоса (1 рабочий, 1 резервный) АНС-60 производительностью Q= 60,0 м3/час, напором 
H= 12,0 м.вод.ст., мощностью N = 5,5 кВт каждый. В ходе эксплуатации насосы АНС-60 
были выведены из работы и заменены на два погружных канализационных насоса 
Grundfos SE1.50.65.22.2. 50D.B производительностью Q= 47,17 м3/час, напором H= 10,3 
м.вод.ст., мощностью N = 2,8 кВт каждый. Работа насосов автоматизирована щитом 
управления с датчиками уровня сточных вод в приемной камере. Включение насосов по-
переменное. Сточные воды от насосной станции под напором поступают на биологиче-
скую очистку в аэротенк «Служебно-технического здания с блоком емкостей» по двум 
ниткам напорного трубопровода из полиэтилена ПЭ100 SDR17 160х9.5 техническая 
ГОСТ 18599-2001. Блок емкостей выполнен в виде железобетонного монолитного корпу-
са размерами в осях 24х12 м, разделенный на две секций, состоящих из: аэротенка, вто-
ричного отстойника и контактного резервуара. Проектная мощность станции биологиче-
ской очистки предполагалась – 700 м3/сут. Аэротенк вытеснитель состоит из двух камер 
рабочим объемом V=270 м3 размерами 5,0 м х 15,0 м х 3,0 м (h) каждая. Аэрация осу-
ществляется воздуходувками 1Г-32-50-6-В производительностью Q= 13.2 м3/мин (220 
л/с) и избыточным давлением P= 50кПа.  

10



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Для подогрева сточных вод, поступающих на очистку, в аэротенках предусматрива-
лась прокладка трубопроводов отопления аэротенка. В ходе эксплуатации, из-за коррозии 
трубопроводы системы отопления пришли в негодность и были демонтированы. Подо-
грев сточных вод в аэротенке на данный момент не осуществляется. Из аэротенков через 
струенаправляющий водослив сточные воды направляются во вторичные отстойники, где 
происходит осаждение и отделение активного ила от очищенных стоков. 

Вторичные отстойники выполнены в двух секциях по 4 блока отстойника в каждой 
секции. Рабочий объем каждой секции V= 122 м3, размер одного блока отстойника 2,7 м 
х 2,7 м х 3,67 м (h). Дно отстойников выполнено в виде конуса, с уклоном стенок к при-
ямку. Удаление ила из приямка производится эрлифтом в иловые камеры часть циркуля-
ционного ила возвращается в начало аэротенка. Избыточный активный ил из иловой ка-
меры направляется на механическое обезвоживание в центрифугу ОГШ 352 К-03 мощно-
стью N=30.0 кВт и дегильментизацию. В ходе эксплуатации иловые камеры и центрифуга 
были демонтированы, дегильминтизатор выведен из работы. Избыточный активный ил и 
осадок не удаляются из приямков вторичного отстойника. 

Очищенные сточные воды из вторичных отстойников направляются на узел до-
очистки стоков. Узел доочистки стоков выполнен на скорых фильтрах с песчаной загруз-
кой. В «Служебно-техническом здании с блоком емкостей» установлены два скорых 
фильтра с песчаной загрузкой Ø2500 мм (1рабочий, 1 резервный). В нижней части филь-
тров выполнен приемный резервуар, в который поступают очищенные стоки из вторич-
ных отстойников. При достижении верхнего уровня в резервуаре автоматически включа-
ется насос подачи стоков на фильтр. Сточные воды, проходя через слой фильтрующего 
материала, очищаются от возвещённых частиц. 

В ходе эксплуатации скорые фильтры были выведены из работы. Сточные воды без 
доочистки направляются в контактные резервуары. Контактные резервуары 2 шт. объе-
мом V = 40 м3 каждый, выполнены в блоке емкостей. Для обеззараживания (дезинфек-
ции) сточных вод в контактный резервуар предполагалась подача раствора хлора из рас-
чета: 1-2 мг/л при работающей биологической очистки; 2-3 мг/л при работающей только 
механической очистки. Перемешивание очищенных стоков в контактном резервуаре 
осуществляется барботированием сжатым воздухом.  

Приготовление раствора хлора предусматривалось из жидкого хлора в хлораторной, 
размещение которой предполагалось в «Служебно-бытовом здании с хлоратороной». 
Хлораторная при строительстве СБО не была введена в эксплуатацию, на данный момент 
обеззараживание стоков не производится. Из контактного резервуара очищенные сточные 
воды сбрасываются в дренажную ливневую канаву и далее по сети ливневой канализации 
через выпуск №1 сбрасываются в Кольский залив Баренцева моря – водный объект выс-
шей категории рыбохозяйственного значения. 

Низкая эффективность очистки сточных вод на существующих очистных сооруже-
ниях обусловлена несоответствием состава сточных вод, подаваемых на очистку, и при-
нятой технологической схемой, пригодной только для очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод и близких к ним по содержанию производственных сточных вод.  

Также мешающими факторами, для биологической очистки сточных вод являются: 
- низкая температура сточных вод, в связи с неисправностью системы отопления 

аэротенков (температура сточных вод в аэротенке 12°С); 
- неисправность системы удаления осадка из вторичного отстойника и отсутствием 

узла обезвоживания осадка, что приводит к вторичному загрязнению стоков по взвешен-
ным веществам во вторичных отстойниках; 

11



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

- высокая концентрация хлоридов, сульфатов и сухого остатка в производственных 
сточных водах, поступающих от эксплуатации натрий-катионитовых фильтров в котель-
ной. 

 
4.3 Описание технологической схемы очистки сточных вод после 

реконструкции объекта 
 
Реконструкция объекта «Здания биологической очистки сточных вод ФГУП 

«Атомфлот» проводится без изменения производительности очистных сооружений. На 
основании расчетов, выполненных по данным справки заказчика о количестве и типе 
водопотребителей в зданиях на территории ФГУП «Атомфлот», производительность 
станции биологической очистки сточных вод с учетом разбавления принимается - 700 
м³/сутки. 

Сточные воды от КНС№1 и КНС№2 поступают на очистку в здание станции 
биологической очистки. Подача стоков осуществляется по трубопроводам сети напорной 
канализации в приемную камеру, установленную на антресольном этаже в 
проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей.  

Для приема привозных сточных вод от судов, в количестве 8 автомобилей в сутки 
(64 м3/сут.) проектом предусматривается строительство сливной станции.  

Привозные стоки в сливной станции разбавляются технической водой в пропорции 
1:1,2. В сливной станции осуществляется обмыв ассенизационного транспорта в 
приемном отделении после разгрузки. В полу сливной станции предусматривается 
водосборный лоток с отстойной частью, оборудованный гидроэлеватором для смыва и 
гидротранспортирования осадка. Для обезвоживания осадка предусматривается 
установка гидроциклона ПВО-ГЦ-1050 и мешочного обезвоживателя осадка МОК-2. 
Стоки от сливной станции перекачиваются в приемную камеру насосами 
SEV.65.65.22.2.50D производительностью Q=18,0 м3/час. напорном H=12,4 м.вод.ст. 
мощностью 2,8 кВт. (1 рабочий, 1 резервный, 1 на склад).  

Приемная камера рабочим объемом V=1,3 м3, установлена на антресольном этаже 
на отм. + 5,900 в проектируемом служебно-техническом здании с блоком емкостей. Из 
приемной камеры стоки самотеком поступают на блок механической очистки.  

Для учета расхода сточных вод, поступающих на очистку, проектом 
предусматривается установка полнопроходного электромагнитного расходомера «Взлет» 
ПРОФИ 122 МА Ду 150 мм. Корпус расходомера выполнен в агрессивостойком 
исполнении, первичный преобразователь расхода (ППР) футерован фторопластом, 
электроды выполнены из титанового сплава. До и после расходомера предусмотрены 
прямолинейные участки трубопровода, с диаметром равным диаметру расходомера и 
длиной равной 5 диаметров перед расходомером и 3 диаметра после расходомера. 

Блок механической очистки состоит из двух установок для предварительной 
очистки сточных вод. Резервная установка используется повторно и монтируется после 
вывода из эксплуатации существующего служебно-технического здания с блоком 
емкостей.  

Установка для предварительной очистки сточных вод включает в себя:  
- механическую шнековую решетку с перфорацией сита 2 мм. Корпус решетки 

выполнен из нержавеющей стали AISI304, шнек из высокопрочной углеродистой стали. В 
зоне процеживания на внешней стороне шнековой спирали установлены щетки для 
очистки сита. Система промывки шнека оборудована электромагнитным клапаном. 
Шнековая решетка оборудуется прессом для обезвоживания отходов. Отходы с решетки 

12



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

сбрасываются в контейнер и периодически вывозятся на полигон ТБО;  
- горизонтальную аэрируемую песколовку. Корпус и сварная опорная рама 

выполнены из нержавеющей стали AISI304. систему мелкопузырчатой аэрации зоны 
осаждения песка, с подачей воздуха от внешнего компрессора;  

- систему выгрузки осадка, оборудованную шнеком для перемещения песка вдоль 
песколовки, с приводом от мотор-редуктора, шнеком для выгрузки песка с вкладышем из 
ПНД. Корпус выполнен из нержавеющей стали AISI304. Шнек выполнен из углеродистой 
стали.  

Для очистки стоков от неэмульгированных нефтепродуктов аэрируемая песколовка 
оборудована скребковым механизмом для сбора плавающей пленки с поверхности и 
выгрузки её в сборный лоток. Установка оборудована контроль-измерительными 
приборами (датчики уровня камеры механической решетки, датчик аварии 
поверхностного скребка). Работа установки автоматизирована, шкаф управления 
поставляется в комплекте с установкой.  

Производительность установки Q= 65 м3/час.  
Эффективность очистки сточных вод на установке предварительной очистки:  
Песок (0,15 мм/с) – 99%  
Крупные примеси (мусор) – 99,5%  
Неэмульгированные нефтепродукты - 20%  
Жиры – 90%  
После предварительной механической очистки сточные воды по самотечному 

трубопроводу поступают в блок емкостей. Блок емкостей представляет собой 
монолитный корпус, разделенный на секции.  

Блок емкостей размерами 23,2 х 12,2 м, состоит из: первичных отстойников – 4 
линии, усреднителя, аэротенков денитрификаторов – 4 линии, вторичный отстойников – 4 
линии, аэротенков 2 ступени очистки – 4 линии, третичных отстойников – 4 линии, 
емкости очищенных сточных вод и емкости пермеата.  

Через отбойный щит сточные воды поступают в нижнюю зону первичных 
отстойников. Схема работы первичных отстойников противоточная.  В первичных 
отстойниках осаждаются нерастворенные и частично коллоидные загрязнения. Сточная 
вода из нижней зоны восходящим потоком проходит загрузку отстойника в виде 
тонкослойных модулей выполненных из ПВХ. Количество отстойников принято – 4. 
Суммарная производительность первичных отстойников - 66,04 м3/час. Перемещение 
выпавшего осадка к приямкам в отстойниках предусматривается наклоном стенок днища 
под углом 55°. Удаление осадка из приямков производится эрлифтами и по трубопроводу 
сырого осадка направляются на узел обезвоживания осадка. 

Отстоянные сточные воды через зубчатую сливную кромку лотка с переливом 
поступают в усреднитель. Габариты усредниеля 11,8 х 1,8 х 4(h) м. Рабочий объем 
усреднителя V= 76,5 м3.  

 Для равномерного перемешивания сточных вод в усреднителе предусмотрен 
барботаж через перфорированные трубы, укладываемые строго горизонтально вдоль 
резервуара. Интенсивность барботирования принята – 12 м3/час на 1 м для пристенных 
барботеров. 

Суммарный расход сжатого воздуха на барботаж Q= 54,0 м3/час. 
После усреднителя сточные воды поступают в аэротенк-денитрификатор 1 ступени 

очистки. Проектом предусмотрено четыре линии аэротенков-денитрификаторов. По 
структуре потока проектом предусмотрен однокоридорный аэротенк – вытеснитель.  

Габаритные размеры одного аэротенка (ДхШхВ) 6,8 х2,8 х 4,0 м. 

13



В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

 

      

0017/21-00-ПЭКиМ 
Лист

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Рабочая глубина аэротенка принята 3,5 м.  
Высота борта аэротенка над поверхностью воды принята 0,5 м.  
Чаша аэротенка разделена на зоны с чередованием анаэробных и аэробных зон. 
Для обеспечения интенсивного перемешивания и предотвращения осаждения 

активного ила в анаэробной зоне предусмотрена установка электромеханических 
мешалок.  

В аэробной зоне предусмотрена мелкопузырчатая аэрация. Для аэрационной 
системы приняты трубчатые аэраторы. Продолжительность аэрации принята – 2 часа. 

Для повышения дозы ила в аэротенке проектом предусматривается плоскостная био-
загрузка из пористо-волокнистого материала «ПОЛИВОМ-У».  

Иловая смесь из аэротенка I ступени очистки поступает во вторичный отстойник.  
Во вторичном отстойнике осветлённая вода, отделенная в тонкослойных модулях, 

выполненных из ПВХ отводится на доочистку в аэротенк II ступени очистки, а активный 
ил из нижней части отстойника удаляется эрлифтом и направляется в анаэробную зону 
аэротенка первой ступени очистки.  

Количество отстойников принято – 4.  
Осветленная сточная вода из вторичного отстойника поступает на сооружения 

глубокой очистки аэротенк второй ступени очисти и третичный отстойник.  
Аэротенк второй ступени очистки оборудован плоскостной биозагрузкой 

«ПОЛИВОМ-У». Аэрация – пневматическая через трубчатые мелкопузырчатые аэраторы. 
 Аэротенк второй ступени очистки предназначен для глубокой очистки сточных вод 

от органических загрязнений, азота аммонийных солей, фосфора, а также стабилизации 
части активного ила, поступающего из вторичного отстойника.  

Для более полного удаления соединений фосфора предусмотрена химическая 
дефосфотация. Из аэротенка второй ступени очистки стоки поступают в контактную 
камеру, в которую осуществляется подача коагулянта - водного раствора 
полиоксихлорида алюминия «Аква-Аураттм30» (возможно применение других реагентов: 
сернокислый алюминий, сернокислое железо и т.д.). Для приготовления коагулянта 
предусмотрен блок приготовления и дозирования реагентов РДА2РР-200/200, состоящий 
из бака приготовления раствора и насоса дозатора для подачи раствора коагулянта. 
Расход реагента «Аква-аурат 30» - 1,8 кг/сут.  

Очищенные сточные воды подаются в емкость очищенных сточных вод. Осадок и 
осевший ил из приямка третичного отстойника направляется в аэробный стабилизатор.  

Для снижения концентрации сточных вод по сухому остатку, путем разбавления 
сточных вод с высоким солесодержанием в усреднителе и сливной станции пермеатом, 
проектом предусмотрена установка обратноосмотических мембран.  

Очищенные сточные воды из емкости очищенных вод забираются погружными 
насосами SLV.80.80.75.2.51D.C (1 рабочий, 1 резервный) производительностью Q=35,0 
м3/час, Н=26,0 м. вод.ст N= 7,5 кВт и подаются на фильтры тонкой очистки с крупность 
задерживаемых частиц более 5 мкм. Количество фильтров - 2 (1 рабочий, 1 резервный). 